κοινῶν ὁ γεννάδας, πρὸς γῆρας ἐλθὼν αἰφνίδιον εἰς τὴν χέλρουα μετεβλήθη γνῶμην, ὥστε καὶ παραφροεῖν αὐτὸν τομισθῆναι καὶ ὡς ὑπὸ δαίμονος ἐλαύνεσθαι πρὸς πᾶσιν ἀνοσιονργίαν καὶ μιαυφονίαν τε καὶ οἰστρηλασίαν. καὶ οὐ μόνον ἐν τοῖς κατὰ φύσιν καὶ παρὰ φύσιν ἐαυτὸν ἐβεβήλωσε καθ' ὑπερβυλήν, ἀλλὰ καὶ ἐν 5 πάσῃ ἀδικίᾳ καὶ τυραννίδι. οὕτως οὖν τὴν ἀρχὴν διοικήσας καὶ

D ἐξ ἀγαθοεργίας εἰς κακοεργίαν κατενεχθεὶς φοβερῷ μὲν ὀμβρητὶ μυσαρῷ δὲ πλεονεξίᾳ καὶ αἰσχρονργίᾳ καταστρέψει τὸν βίον, μηδὲν ἐκ τῆς προλαβούσης καλοκαγαθίας καὶ ἀριστείας ὀφεληθεὶς, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον ὑπὸ πάντων μισθεῖς ὡς ἐν τῷ τέλει τὸ πᾶν ἐξ-10 βρίσιας καὶ διαφθείρας, καὶ εἰς αἰώνιον κόλασιν μετὰ τῶν αὐτοῦ ὅμοιων ἀσεβῶν ἀπενεγχθεὶς· τοὺς γὰρ ἐγκρίνοντας εἰς τὰς στραγγαλίας ἀπάξει κύριος μετὰ τῶν ἔργωντος τὴν ἀνομίαν. εἰκότις οὖν ὁ μὲν ἀπόστολος ἔλεγεν “οὐαρξάμενος ἐν ὑμῖν ἔργον ἀγαθὸν ἐπιτελέσθει.” ὁ δὲ κύριος φησίν “οὐ ὑπομείνας εἰς τέλος, 15 οὗτος σωθήσεται.”

P 193 ‘Ο τοινυ πολυμαθῆς καὶ πολυτίστωρ Εὐσέβιος, ἐν τοῖς χρονικοῖς κανόσι περὶ τῶν Ἀντιόχων καὶ Σελεύκων καὶ Πτολεμαίων καὶ τῶν μετὰ τὴν ἐκ τῆς Βασιλῶνος ἐπάνοδον καθηγησυμένων ἀρχιερέων διεξιὰν ἐν ἐπιτομῇ, τύδε φησίν. ὁ γοῦν Ἀλέξανδρος 20 ὁ τῶν Μακεδόνων βασιλεὺς ἔκτον ἔτος ἄγων τῆς βασιλείας, Δαρεῖον τὸν Ἀρσάμου χειρωσάμενος, καθειλε τὴν Περσῶν δυναστείαν

1 πρὸς γῆρας ἐλθὼν] haec cum supra ante λόγοις φιλοσόφους legerentur, transponenda esse monuit margo P

vecta aetate subito descivit ad vitia, ita quidem ut de potestate mentis exisse putaretur, et a malo aliquo genio ad omnia flagitia parricidia insaniamque exagitari. non enim omnibus modo et naturalibus et naturae adversis maiorem in modum sese polluebat libidinibus, sed iis insuper omne iniustitiae ac crudelitatis genus addebat. ita ergo gesto imperio ut a virtute ad turpitudinem prolapsus terribili saevitia foedaque avaritia et obscoenitate infamis esset, vitam finiit nullo pristinæ virtutis percepto fructu, sed tanto magis exosus omnibus, qui ad extremum libidinose omnia deturpasset atque pervertisset. is ergo ad aeterna supplicia cum omnibus ipsius similibus toleranda abiit: qui enim in salebras declinant, eos dominus cum flagitiis abducet (Psalm. 124). proinde convenit huc quod Apostolus dixit (Philipp. 1): “is qui auctor vobis fuit recte agendi, is etiam perficiet,” et dominus (Matth. 10): “qui ad finem usque perseverat, is servabitur.”

Eusebius, multæ vir eruditioñis, plurimarumque rerum cognitione insignis, in tabulis Annalibus de Antiochis Seleucis Ptolemaeis, et pontificibus qui post redditum ex Babylone populo Iudaico praefuerunt, haec compendio scribit. Alexander Macedonum rex anno sui regni sexto Darium Arsam filium devicit, Persarumque imperium destruxit, quod ad